
Consultas Realizadas 

Licitación 264965 - Adquisicion de Vehiculos
Tacticos Blindados para la Policia Nacional -

Ad Referendum
Consulta 1 - Especificaciones Técnicas

Consulta 2 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2013

El Pliego de Bases y Condiciones establece en la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS 1.
Especificaciones Técnicas

(Teniendo en consideración las características especiales de los bienes a ser adquiridos y por la confidencialidad de que los
datos requieren a fin de proteger la seguridad de las fuerzas públicas; las
Especificaciones Técnicas obran en la Dirección de Unidad Operativa de Contrataciones del Ministerio del Interior, las
cuales serán entregadas al potencial oferente en medio magnético.

Para tal efecto, y a fin de acceder a las mismas, el potencial oferente debe suscribir una declaración jurada de
confidencialidad, de los términos de la licitación, siendo el uso de la información recibida exclusivamente para la
preparación de ofertas en el marco de la licitación; así como declarar y demostrar efectivamente que la empresa cuenta
con las capacidades descriptas en los criterios de evaluación)

Conforme a lo expuesto precedentemente, el potencial oferente deberá presentar al menos uno
de los siguientes documentos:

1. Copia de Notas de Remisión o Facturas por la provisión de vehículos blindados.

2. Documentos que acrediten la experiencia en la comercialización y/o fabricación de Blindaje
Antibalas para vehículos.

Consulta
Con el fin de obtener más alternativas en cuanto a la participación de oferentes en la presente Licitación y con ello un
abanico más amplio de elección en cuanto a las ofertas presentadas, solicitamos que los documentos requeridos sean
aceptados también aquellos que correspondan a la experiencia del fabricante de los vehículos ya que el fabricante y el
oferente son corresponsables en el suministro que se debe realizar en la presente Licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2013

Remitirse a la Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 264965 - Adquisicion de Vehiculos Tacticos Blindados para la Policia Nacional - Ad Referendum

17/09/25 03:38 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta 4 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2013

El Pliego de Bases y Condiciones establece que para la Experiencia y Capacidad Técnica el Oferente deberá proporcionar
evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: 

1. Copia de Certificados de Recepción y facturas por la provisión de bienes y servicios similares al objeto de esta licitación.
El monto total de las facturaciones y entregas ya efectuadas deberá equivaler como mínimo al 50% del monto ofertado,
ejecutado en promedio dentro de los tres (3) últimos años (2010-2011-2012) previo a la fecha de presentación de la oferta. 
2. Capacidad de proveer en tiempo y forma los bienes ofertados en caso de ser adjudicado (el oferente deberá presentar el
Plan de Entregas establecido en el Pliego debidamente firmado, y éste será considerado en carácter de Declaración
Jurada). 
3. Documentos que acrediten experiencia en Venta y Distribución de los bienes objeto de la licitación en el país, con
antigüedad mínima de 3 (tres) años. 
4. Experiencia mínima del proveedor de 3 años en la comercialización y/o fabricación de Blindaje Antibalas para vehículos. 

Consulta
Con el fin de obtener más alternativas en cuanto a la participación de oferentes en la presente Licitación y con ello un
abanico más amplio de elección en cuanto a las ofertas presentadas, solicitamos que los documentos requeridos en cuanto
a la Experiencia y Capacidad Técnica sean aceptados también aquellos que correspondan a la experiencia del fabricante de
los vehículos ya que el fabricante y el oferente son corresponsables en el suministro que se debe realizar en la presente
Licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2013

Remitirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2013

(Teniendo en consideración las características especiales de los bienes a ser adquiridos y por la confidencialidad de que los
datos requieren a fin de proteger la seguridad de las fuerzas públicas; las
Especificaciones Técnicas obran en la Dirección de Unidad Operativa de Contrataciones del Ministerio del Interior, las
cuales serán entregadas al potencial oferente en medio magnético.

Para tal efecto, y a fin de acceder a las mismas, el potencial oferente debe suscribir una declaración jurada de
confidencialidad, de los términos de la licitación, siendo el uso de la información recibida exclusivamente para la
preparación de ofertas en el marco de la licitación; así como declarar y demostrar efectivamente que la empresa cuenta
con las capacidades descriptas en los criterios de evaluación)

Conforme a lo expuesto precedentemente, el potencial oferente deberá presentar al menos uno
de los siguientes documentos:

1. Copia de Notas de Remisión o Facturas por la provisión de vehículos blindados.

2. Documentos que acrediten la experiencia en la comercialización y/o fabricación de Blindaje
Antibalas para vehículos.

Consulta
Con el fin de obtener más alternativas en cuanto a la participación de oferentes en la presente Licitación y con ello un
abanico más amplio de elección en cuanto a las ofertas presentadas, solicitamos que los documentos requeridos sean
aceptados también aquellos que correspondan a la experiencia del fabricante de los vehículos ya que el fabricante y el
oferente son corresponsables en el suministro que se debe realizar en la presente Licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2013

Remitirse a la Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 264965 - Adquisicion de Vehiculos Tacticos Blindados para la Policia Nacional - Ad Referendum

17/09/25 03:38 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 5 - CONSULTA SOBRE LAS EETT

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2013

El Pliego de Bases y Condiciones establece que para la Experiencia y Capacidad Técnica el Oferente deberá proporcionar
evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: 

1. Copia de Certificados de Recepción y facturas por la provisión de bienes y servicios similares al objeto de esta licitación.
El monto total de las facturaciones y entregas ya efectuadas deberá equivaler como mínimo al 50% del monto ofertado,
ejecutado en promedio dentro de los tres (3) últimos años (2010-2011-2012) previo a la fecha de presentación de la oferta. 
2. Capacidad de proveer en tiempo y forma los bienes ofertados en caso de ser adjudicado (el oferente deberá presentar el
Plan de Entregas establecido en el Pliego debidamente firmado, y éste será considerado en carácter de Declaración
Jurada). 
3. Documentos que acrediten experiencia en Venta y Distribución de los bienes objeto de la licitación en el país, con
antigüedad mínima de 3 (tres) años. 
4. Experiencia mínima del proveedor de 3 años en la comercialización y/o fabricación de Blindaje Antibalas para vehículos. 

Consulta
Con el fin de obtener más alternativas en cuanto a la participación de oferentes en la presente Licitación y con ello un
abanico más amplio de elección en cuanto a las ofertas presentadas, solicitamos que los documentos requeridos en cuanto
a la Experiencia y Capacidad Técnica sean aceptados también aquellos que correspondan a la experiencia del fabricante de
los vehículos ya que el fabricante y el oferente son corresponsables en el suministro que se debe realizar en la presente
Licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2013

Remitirse a la Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 264965 - Adquisicion de Vehiculos Tacticos Blindados para la Policia Nacional - Ad Referendum

17/09/25 03:38 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - CONSULTA SOBRE LAS EETT
Consulta Fecha de Consulta 11-11-2013

Señor: 
MINISTERIO DE INTERIOR
Presente

Ref.: 269 07 11 13​ Consulta ​ Subasta a la Baja Electrónica correspondiente a la Contratación por Vía de la Excepción Nº
10/2013 para la ​Adquisición de Vehículos Tácticos Blindados para la Policía Nacional ​ Ad Referéndum​

De nuestra más alta estima.

Tengo bien dirigirme a Ud. Con el objeto de Solicitar a la convocante sean aceptados vehículos con características Técnicas
siguientes:

Características mecánicas 
- Potencia: 6.500 +/- 20%
- Motor: Naftera 
- Tipo de combustible: Nafta.
- Caja de Velocidades: Transmisión automática, automática secuencial o manual. 
- Frenos: Delanteros y traseros a disco ventilados con operador Mecánica.
- Suspensión: Independiente de doble Horquilla con HBMC.

Características de Medidas y Capacidad: 
- Despeje desde el suelo: 275 mm como mínimo 
- Longitud: 5.140 mm como mínimo 
- Alto: 1.940 mm como mínimo 
- Ancho: 1.995 mm como mínimo 
- Peso Bruto máximo: 3.450 mm como mínimo 
- Radio de Giro: 12.5 como mínimo 

Así también solicitamos que sea aplicada el Articulo No. 4 Inciso (d) de la Ley No. 2051/03 de Contrataciones Públicas
//Simplificación y Modernización Administrativa: Facilitaran que el acceso a los procedimientos y tramites derivados de las
contrataciones públicas sea sencillo y transparente, bajo reglas generales, objetivas, claras e imparciales, a fin de hacer
más eficiente el uso del Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP)//. Teniendo en cuenta que las
Especificaciones Técnicas solicitadas están direccionadas a una Marca Especifica.

Me despido cordialmente aguardando respuestas y poniéndome a vuestra disposición.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-11-2013

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y sus respectivas Adendas

Consultas Realizadas   Licitación 264965 - Adquisicion de Vehiculos Tacticos Blindados para la Policia Nacional - Ad Referendum

17/09/25 03:38 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 264965 - Adquisicion de Vehiculos Tacticos Blindados para la Policia Nacional - Ad Referendum
	Consulta 1 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 2 - Experiencia y Capacidad Técnica
	Consulta 3 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 4 - Experiencia y Capacidad Técnica
	Consulta 5 - CONSULTA SOBRE LAS EETT


